MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO DO EDITAL SIMPLIFICADO PPGCS 002/2023
INSCRIÇÃO ESPECIAL EM COMPONENTES CURRICULARES EM VAGAS NÃO PREENCHIDAS NO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE – PPGCS DA UFSB NO QUADRIMESTRE 2023.3

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES NOS COMPONENTES CURRICULARES

A Coordenação do Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS), instituída pela Portaria 005/2023
CFDT, torna público o resultado do edital simplificado, com a convocação para entrega da documentação:

Tabela 01. Homologação das inscrições no Componente Curricular - SISTEMAS DE INFORMAÇÕES
GEOGRÁFICAS APLICADAS AOS ESTUDOS DE FRAGILIDADE AMBIENTAL

CANDIDATA/O SITUAÇÃO

BARBARA GONCALVES FAGUNDES APROVADO

CARLOS ALBERTO NASCIMENTO APROVADO

ELI SHUAB CARVALHO LIMA APROVADO

NILSON CARLOS DA SILVA APROVADO

PAULO RICARDO FREITAS MOURA CORREIA APROVADO

Tabela 02. Homologação das inscrições no Componente Curricular - ESTATÍSTICA E MODELAGEM DE
SISTEMAS AGROPECUÁRIOS

CANDIDATA/O SITUAÇÃO

ANA JARDELLE NASCIMENTO MONTEIRO FURUKAWA APROVADO

BRUNO PEREIRA FERRAZ BISPO APROVADO

NATAN BRITO SANTOS APROVADO

THAUNA LACERDA AMORIM ANDRADE APROVADO

Tabela 03. Homologação das inscrições no Componente Curricular - MUDANÇAS CLIMÁTICAS E SUAS
INTERDISCIPLINARIDADES

CANDIDATA/O SITUAÇÃO

ANA JARDELLE NASCIMENTO MONTEIRO FURUKAWA APROVADO

BRUNO PEREIRA FERRAZ BISPO APROVADO

THAUNA LACERDA AMORIM ANDRADE APROVADO

BARBARA GONCALVES FAGUNDES APROVADO

CARLOS ALBERTO NASCIMENTO APROVADO

BRUNO SANTOS ROSÁRIO APROVADO

FELIPE DA ROCHA ARAUJO APROVADO

PAULO GUALBERTO SOUSA PIRES APROVADO

Tabela 04. Homologação das inscrições no Componente Curricular - TÓPICOS ESPECIAIS II - FERTILIDADE DE
SOLO E NUTRIÇÃO DE PLANTAS

CANDIDATA/O SITUAÇÃO

ANA JARDELLE NASCIMENTO MONTEIRO FURUKAWA APROVADO

BRUNO PEREIRA FERRAZ BISPO APROVADO

THAUNA LACERDA AMORIM ANDRADE APROVADO

BARBARA GONCALVES FAGUNDES APROVADO

GIOVANA ANDRADE COMPER APROVADO

IRÂNIA DE JESUS QUEIROZ APROVADO

O setor de apoio a pós-graduação, se necessário, entrará em contato até o dia 13 de setembro de 2023,
por telefone ou e-mail, para confirmação de dados e eventuais dúvidas.

Teixeira de Freitas, 11/09/2023.

Prof. João Batista Lopes da Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade

Universidade Federal do Sul da Bahia